
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Botoșani, județul Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

având în vedere raportul nr. INT 561/21.01.2023 al Comisiei speciale de inventariere 

desemnată prin dispoziția Primarului nr. 888 din 01.11.2022 privind Constituirea comisiei speciale 

de inventariere a domeniului public al municipiului Botoșani, referatul de aprobare al initiatorul, 

referatul privind conformitatea cu realitatea pentru bunuri întocmit de către Şef Serviciu 

Patrimoniu,şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 146/29.06.2001 cu modificările și 

completările ulterioare prin care s-a însușit inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Botoșani, atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind 

atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1),  art. 286 - 

287, art. 289 alin. (5), alin. (7), alin. (8), art. 290, și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare,  

 în conformitate cu prevederile H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit.. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Botoșani, 

județul Botoșani, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 146/29.06.2001 cu modificările și 

completările ulterioare și atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind 

atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea 

I, ,,Bunuri imobile, se modifică și se completează după cum urmează: 

a) după poziția nr. 1116 se introduc 4 noi poziții, pozițiile nr. 1117-1120, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul unității administrativ – 

teritoriale se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului municipiului, 

precum și în monitorul oficial local. 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                       Secretar general, Ioan Apostu        

                    

 

 

 

 

 

Botoșani, 26 ianuarie 2023 

Nr. 23                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL    

______________________________________________________________________________                              

                                                            

 

 

                                                                ANEXA  

  la  H.C.L. nr. 23 din 26.01.2023 
 

                           

                  

               

             BUNURI 

IMOBILE 

       

                                        

 

 

 

 

               

            

NR.  

CRT. 

CO

D 

CL

AS

IFI

CA 

RE 

DENUMIREA 

BUNULUI 
        

ELEMENTE DE 

IDENTIFICARE 
  

ANUL 

DOBÂNDIRII 

SAU DĂRII IN 

FOLOSINŢĂ 

VALOARE 

INVENTAR 

 

 

SITUAŢIA 

JURIDICĂ 

ACTUALĂ  

DENUMIRE 

ACT DE 

PROPRIETATE 

ALTE ACTE 

DOVEDITOARE 

1117 - 

Parcare – Calea 

Naţională nr. 

63-67 

Calea 

Naţională nr. 

63-67 

       104 locuri de parcare 

                   

 

 

 2020 195.425,87 lei 

HCL nr. 596/2022,  

1118 - 

Parcare – Calea 

Naţională nr. 

57-61 

Calea 

Naţională nr. 

57-61 

   45 locuri de parcare  

 

 

2020 12.836,59 lei 

HCL nr. 596/2022,  

1119 - 

Parcare- str. 

Viilor 5-11-La 

stradă 

str. Viilor 5-

11 

           21 locuri de parcare   

 

 

2021 102.078,28 lei 

HCL nr. 596/2022,  

 

1120 - 

Parcare- 

Nicolae Iorga-

La stradă 

Nicolae Iorga  Nr. 39-45              38 locuri de parcare   

2022 101.357,40 lei 

HCL nr. 596/2022 

 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                       Secretar general, Ioan Apostu        

                                   

 
 

 

 

 

 


